Libri enim auctor, ad devovendam ultro salutem æternam, perfectas quas vocat animas adducturus, his velut gradibus ad ima et extrema devolvitur.

II.  
Prima pars scripti : summa doctrinæ illustr. auctoris.

1. Meritum, perfectionem, salutem, seu felicitatem æternam, esse illud commodum, illud mercenarium, quod purus amor excludat, nec pro motivo sive incitamento colendi et amandi Dei habeat.

2. Itaque desiderium salutis esse bonum ; nec tamen desiderari oportere quidquam præter Dei voluntatem.

3. Ad cætera, et ad salutem ipsam, eoque conducentia, admitti indifferentiam : quæ omnia, subscribente

(1) *Expl. des Maxim. etc. p. 10, 57, 135, etc.* — (2) *P. 55, 226.*

a rapport (1) : toutes propositions erronées et hérétiques, comme l'auteur même les a reconnues par sa propre signature (2).

4. Que la sainte indifférence admet des désirs généraux pour toutes les volontés de Dieu que nous ne connoissons pas (3).

5. Par-là s'ouvre la voie qui conduit l'ame à faire le sacrifice absolu de son salut éternel, même par un acquiescement simple et avec la permission du directeur : en sorte qu'une ame sainte fasse cet acquiescement simple à sa juste condamnation et réprobation par un désespoir involontaire et invincible (4).

6. Que les ames parfaites, comme celle de saint François de Sales, ont une persuasion invincible qu'elles sont en cet état, et par conséquent dans le désespoir; en sorte qu'il est inutile de leur proposer aucun moyen d'en sortir, pas même le

*illustrissimo auctore, erronea, imò etiam hæretica judicentur.*

4. Sanctâ indifferentiâ admitti generalia desideria omnium latentium voluntatum Dei.

5. His aperitur via ad devovendam absoluto sacrificio, simplici consensu, permittente etiam direttore, salutem æternam : ita ut suæ justæ condemnationi ac reprobationi, ex involuntariâ et invictissimâ desperatione, sancta etiam anima simpliciter acquiescat.

6. In hoc statu se esse perfectas animas qualis erat sancti Francisci Salesii, habere persuasum : adeoque eas esse desperatas, ut omnis ratio expediendæ salutis,

(1) *Expl. des Maxim. etc. p. 49, 50, etc.* — (2) *XXXI Art. VIIII et XI.* — (3) *P. 61.* — (4) *P. 87, 89, 90, 91.*

dogme de la foi sur la volonté de Dieu de sauver tous les hommes (1).

7. Qu'alors l'ame est divisée d'avec elle-même, et que dans cette séparation elle conserve avec l'espérance parfaite un plein et parfait désespoir (2).

8. Que les ames ainsi désespérées expirent sur la croix avec Jésus-Christ, en disant : O Dieu, mon Dieu, pourquoi m'avez-vous délaissé (3) ?

9. Que par-là on reconnoît en Jésus-Christ un trouble involontaire, que la partie inférieure ne communicoit pas à la supérieure (4).

10. Qu'il faut tellement abandonner à Dieu tout le soin de son salut, qu'on fait consister toute la perfection dans une pure attente de sa grâce ; en rejetant tout ce qu'on fait de soi-même, tout propre effort et toute industrie, imò etiam prædicatio dogmatis fidei, ac divinæ bonitatis in omnes effusæ, sit inutilis.

7. Tunc fieri separationem animæ à seipsâ, in quâ, cum spe perfectâ, desperatio plena et tota consistat.

8. Eo statu, animas etiam desperatas, cum Christo expirare in cruce, et cum eodem dicere : Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me ?

9. Hinc admitti in Christo perturbationes involuntarias, quas pars inferior superiori non communicet.

10. Salutem autem omnem ita esse Deo permitendam, ut omnis perfectio in quâdam divini auxilii expectatione ponatur : nullâ proprii conatûs, propriique laboris et industriæ habitâ ratione : imò pius

(1) *Explic. des Maxim. etc.* p. 87, 88, 89, 90. — (2) *P.* 90, 91, etc. — (3) *P.* 90. — (4) *P.* 122, etc.

que l'on dit être un reste d'un zèle demi-pélagien (1).

11. Que dans la contemplation divine l'ame ne s'arrête volontairement, qu'à l'idée purement intellectuelle et abstraite de l'être qui est sans bornes et sans restriction : qu'elle ne se porte point d'elle-même à tous les autres objets, aux attributs divins absolus et relatifs, ni aux mystères de Jésus-Christ, sinon quand Dieu les lui présente pour objets, et qu'elle y est attirée par l'impression de sa grâce(2) : d'où il arrive, qu'en deux temps différens les ames contemplatives sont privées de la vue distincte de Jésus-Christ même présent par la foi (3).

12. Que par-là on ôte aux vertus particulières leurs motifs qui n'excitent plus : en sorte qu'on n'est plus touché d'aucun motif que de celui du pur amour (4) : on ne veut plus aucune vertu en

*conatibus ad quemdam semipelagianismum relegatis.*

11. Perfectam animam in contemplatione divinâ, voluntariè quidem, non nisi in abstractissimâ et illimitatissimâ entis ratione versari : ad cætera, hoc est ad attributa divina, absoluta et relativa, atque ad Christi mysteria contemplanda, non ultro prosilire, nec nisi instinctu Dei moventis impelli : quo etiam fiat, ut duobus in statibus animæ perfectiores Christo distinctè viso ac per fidem præsentè priverentur.

12. His etiam fieri, ut singulis virtutibus sua incitamenta tollantur : neque ullum, nisi unum, motivum puri amoris relinquatur : neque ulla virtus expetatur

(1) *Expl. des Max. etc. p. 97, etc.* — (2) *P. 186, 187, 189, etc.* — (3) *P. 194, 195, 196, etc.* — (4) *P. 272.*

tant que vertu ; et on en rejette de l'état des parfaits les pratiques de vertu (1).

13. On ajoute ces autres propositions : qu'un amour impie et sacrilège, comme l'amour de pure concupiscence, peut préparer à la justice et à la conversion (2).

14. Que, selon saint Augustin, l'amour d'espérance, qui ne vient pas du principe de la charité, vient de la cupidité (3).

15. Enfin, que l'amour justifiant qui recherche la gloire de Dieu principalement et préférablement à tout, est néanmoins un amour intéressé, s'il est excité par le motif du bonheur éternel, quoique rapporté et subordonné au motif principal et à la fin dernière qui est la gloire de Dieu (4).

Ces propositions, et tant d'autres répandues

ut est virtus; et ut praxis ususque virtutum à perfectorum statu arceatur.

13. Huc accedunt alia : nempe quòd amor impius ac sacrilegus, qualis est amor puræ concupiscentiæ, inter ea collocetur, quæ ad justitiam præparent.

14. Quòd amor spei non proveniens à charitate, secundum sanctum Augustinum, ad vitiosam pertineat cupiditatem.

15. Denique, quòd amor justificans, ac divinæ gloriæ postpositis omnibus adhærescens, sit tamen mercenarius, si felicitatis æternæ etiam subordinatâ ac minus præcipuâ ducatur illecebrâ. Quæ, aliaque permulta

(1) *Expl. des Maxim. etc.* p. 224, 225, 253. — (2) *P.* 12, 20, etc. — (3) *P.* 7, 8. — (4) *P.* 9, 14, 15.

dans tout le livre, font qu'il ne peut recevoir aucune explication ni correction.

La source du mal est (ce que la vérité, la nécessité, et le salut de l'Eglise nous force de dire, même contre un tel ami) que l'auteur, homme très-subtil, se flattant de bien entendre les mystiques (1), et croyant avoir parlé mieux qu'eux tous de la vie spirituelle et des voies intérieures, est tombé dans ces erreurs très-grièves et très-manifestes, sans qu'il ait été possible de l'en retirer par aucun moyen; ce que ses amis et ses confrères n'ont pu voir sans une douleur extrême.

Mais le comble de l'erreur est, qu'ayant entrepris de parler de l'oraison de quiétude (2), il a été obligé d'avouer que « très-peu d'ames y » sont appelées et y peuvent atteindre, et même

*per totum librum fusa, eum inemendabilem et inexcusabilem efficiunt.*

*Caput autem omnis mali est, (quod adversus amicissimum dicere, veritas ac necessitas et salus Ecclesiæ postulat) virum subtilissimum, dum se a mysticis intelligi, et plerisque eorum diligentius de re spirituali ac vitâ interiore dicere gloriatur; in hos gravissimos ac notissimos errores impegisse, neque ab iis ullâ se ratione dimoveri passum, magno nostro et collegarum amicorumque luctu.*